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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 079/99 - GAB/PL Bento Gongalves, 06 de agosto de 1999.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciacdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o inclusc Projeto de Lei n° 071
“Concede auxilio financeiro as Cooperativas Habitacionais de Bento
Gongalves para atender despesas de manutengao”.

As Cooperativas Habitacionais de Bento
Gongalves encaminharam oficio solicitando auxilio financeiro mensal para auxiliar
em suas despesas de manutencdo, uma vez que encontram-se com dificuldades
financeiras para dar continuidade aos seus propésitos.

Entende este Executivo que néo poderia deixar
de atender a solicitagdo das cooperativas, vez que suas metas s&c de grande
relevancia, e a Municipalidade deve incentivar a continuidade de seus programas,
conforme projeto de lei que segue.

Sem mais e confiando na aprovagac da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideragao.

Cordialmente,

DARC P%

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ——T d&—-m-éd- R f’ il
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES'¢/¢d Presidente
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 071, DE 06 DE AGOSTO DE 1999.

CONCEDE AUXILIO FINANCEIRO AS
COOPERATIVAS HABITACIONAIS DE
BENTO GONGALVES PARA
ATENDER DESPESAS DE
MANUTENGAO.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a conceder auxilio financeiro as Cooperativas Habitacionais de Bento Gongalves
abaixo nominadas, para atender despesas de manutengéo, durante o anode 1999 e
nos valores totais abaixo discriminados:

— Cooperativa Habitacional Serrana Ltda.............. ... R$ 5.500,00
— Cooperativa Habitacional Uni&o da Serraltda.................... ..R$ 3.450,00
— Cooperativa Habitacional Novo Tempoltda...............................R$2800,00
- Cooperativa Habitacional Novo Horizonte Ltda ... i o oS R$ 3.250,00

§ 1°- O valor sera pago a partir de agosto de 1999,
até o dia 05 (cinco) de cada meés, da seguinte forma:

Cooperativa Habitacional Serrana ltda.....................................R$1.100,00
Cooperativa Habitacional Uni&o da SerraLtda... ... R$ 690,00
— Cooperativa Habitacional Novo Tempo Ltda .............................. R$ 560,00
Cooperativa Habitacional Nove Horizonte Ltda .................................. R$ 650,00

§ 2° - O pagamento das parcelas fica vinculado &
prestagdo de contas da parcela anterior, sendo que para a Ultima parcela, o prazc
para prestagéo de contas € de 30 (trinta) dias apés o recebimento do valor, devendo
ocorrer até 31 de dezembro de 1999

Art. 2°- A despesa decorrente desta lei correrd a
conta de recursos do orgamento vigente na seguinte unidade orgamentaria:
02.01 - GABINETE DO PREFEITO
0201.03070212.005 - Auxilios a Distribuir
3.2.3.3 - Contribuigbes Correntes - 13

Art, 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publica¢&o e seus efeitos retroagem a contar de 1° de agosto de 1999.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos seis dias do més de agosto de mil nov e noventa e nove.

#

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Processo n°® 5371, de 06.08.99.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N2 079

Processo 171/99

O Senhor Presidente encaminha para exame
e parecer desta Assessoria Economica, o Projeto de Lei do Executivo
que "Concede auxilio financeiro as Cooperativa Habitacionais de Ben

to Gongcalves para atender despesas de manutengao".

Segundo o Poder Executivo, o beneficio '
visa auxiliar despesas de manutencao, pois encontram-se com dificul

dades financeiras para dar continuidade aos seus propdsitos.

O projeto indica rubrica do orgamento vi
gente que servirad para dar cobertura a contribuicao financeira.
Do ponto de vista economico, nao vemos '

impedimento para a tramitacao e votacgao.

Palacio 11 de Outubro, aos dez dias do '

més de agosto de mil novecentos e noventa e nove.
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_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

PARECER NQ 129
Processo 171/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta AJU, o Projeto de Lei do Executivo que "Concede auxi
lio financeiro as Cooperativas Habitacionais de Bento Gong¢alves pa

ra atender despesas de manutencao".

Na exposigao de motivos, o Poder Executivo
justifica a concessao do auxilio que visa auxiliar em suas despe-
sas de manutencao, pois encontram-se com dificuldades financeiras

para dar continuidade aos seus propositos.

Assim, do ponto de vista juridico, nao ve-

mos impedimento para tramitacao e votacdao do projeto.

Palacio 11 de outubro, aos nove dias do

més de agosto de mil novecentos e noventa e nove.

MOD. CM-27
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Secretério Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo No: 171/99 ASSUNTO: Concede auxilio financeiro as
Cooperativas Habitacionais de
AUTOR: Bento Gongalves para atender

despesas de manutencao.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao
e Justica desta Casa, por seus membros abaixo subscritos,ao proceder
a analise do Processo nQ 171/99, que insere o Projeto de Lei ne 071,
de 06 de agosto de 1999,0 qual concede auxilio financeiro as Coopera
tivas habitacionais de Bento Goncalves para atender despesas de manu
tencao, exara seu parecer sobre a matéria.

Segundo justificativa do Poder Executivo, a
entidade encaminhou pedido de auxilio visando o custeio das despesas
com manutencao, pois a entidade passa um momento de dificuldades fi-
nanceiras o que implica diretamente na continuidade dos propositos
da entidade.

Pelo projeto, o Poder Executivo propoe a con-
cessao do auxilio e indica a rubrica do orgamento vigente que servi-
ra para cobertura do auxilio concedido.

Diante disto, esta Comissao manifesta-se favo

ravel a aprovacao do Projeto de Lei em pauta.

Sala das Sessoes, aos dez dias do més de agos

to de mil novecentos e noventa e nove.

Vereadorhézﬁgzqéf;OTo
Presidente

Vereador RIELLI
te
‘.»‘
Vereador E ARDO
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo No: 171/99 ASSUNTO: Concede auxilio financeiro as
Cooperativas Habitacionais de
AUTOR: Bento Gongalves para atender

despesas de manutencao.

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, integran
tes da Comissdao Técnica Permanente de Financas e Orgamento, apds pro-
cederem a analise do processo n2 171 que CONCEDE AUXILIO FINANCEIRO -
AS COOPERATIVAS HABITACIONAIS DE BENTO GONCALVES PARA ATENDER DESPE -
SAS DE MANUTENCAO, exaram O seguinte parecer:

O auxilio destinado as Cooperativas ser
vird para custear despesas de manutencdo, uma vez dque as mesmas encon
tram-se com dificuldades financeiras para dar continuidade aos seus -
objetivos.

O pagamento sera feito em parcelas, fi-
cando vinculado a prestagdo de contas da parcela anterior, sendo que
para a Ultima parcela, o prazo para prestacdao de contas é de 30 dias
apds o recebimento do valor, devendo ocorrer até 31 de dezembro de
1999.

A comissdo é de parecer que O presente

projeto possa ser aprovado. )7
>

Sala das Sessoes, 10/de agosto de 1999.

Vereador ENI DE PARIS - Presidente

C%b". QI&;&

Vereador MARIO %?BARDO - Vice-Presidentd

L]

Vereador CLORIS PASQUALOTTO - Membro




MOD. CM-28

GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 09 de agosto de 1999.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA 10
DE AGOSTO DE 1999.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONGALVES, Vereador VAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna publico que a pauta
da ORDEM DO DIA para a Sessao Ordinadria do dia 10 de agosto de 1999, com inicio as 18
horas, constam as seguintes matérias:

1. PROCESSO N° 145/99 - Veto total ao projeto de lei
complementar n° 06/99, de origem executiva, que "Acresce dispositivos ao Codigo de Edificagdes de
Bento Gongalves. ( VOTAGAO UNICA)

2. PROCESSO N° 161/99 - Concede auxilio financeiro a
Associagao Atletica RESERG para atender despesas na participagdo de eventos esportivos.
(VOTAGAO UNICA -REGIME DE URGENCIA)

3. PROCESSO N° 162/99 - Concede auxilio financeiro a
Associagdo Bentogongalvense de Produtores de Péssego e Ameixa para atender despesas de
projeto de pesquisa. ( VOTAGAO UNICA -REGIME DE URGENCIA)

4. PROCESSO N° 163/99 - Concede auxilio financeiro a

Sociedade Esportiva e Recreativa Serrana para participagdo em eventos esportivos. ( VOTAGAQ
UNICA -REGIME DE URGENCIA

5. PROCESSO N° 167/99 - Concede auxilio financeiro a
Associagdo dos Moradores do bairro Humaita para conclusdo das obras da sede da entidade.
( VOTAGCAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

6. PROCESSO N° 168/99 - Concede auxilio financeiro ao Lar do
Ancido de Benlo Gongalves para manutengdo da entidade. (VOTAGCAO UNICA -REGIME DE
URGENCIA)

7. PROCESSO N° 164/98 - Convénio celebrado entre Municipio
de Bento Gongalves e o Inslituto de Assisténcia ao Futebol Brasileiro-IAFB. (VOTACAO UNICA -
REGIME DE URGENCIA)

8. PROCESSO N° 170/99 - Concede auxilio financeiro a Camara
de Dirigentes Lojistas para atender despesas na implantag&o do programa de desenvolvimento doi
comeércio de Bento Gongalves; (VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

/
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MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
ahmoﬁdeo
9.PROCESSO N° 1171/99 - Cocnede auxilio financeiro as

Cooperativas Habitacionais de Bento Gongalves para atender despesas de manutengao; (VOTAGAO
UNICA - REGIME DE URGENCIA)

10. PROCESSO N° 128/99 - Estabelece normas para a
exploragdo do comeércio ambulante em veiculos automotores e dé& outras providéncias. ( 12
VOTAGAO)

11. PROCESSO N° 152/99 - Cria o Sistema de Estacionamento
Rotativo pago nas vias e logradouros publicos € da outras providéncias. ( 12 VOTAGAO)

12. PROCESSO N° 114/99 - Aprova o calendéario de torneios e
campeonatos de futebol amador do Municipio. (1* VOTAGAOQ)

13. PROCESSO N° 076/99 - Altera a redagdo do inciso lll do
artigo 61° da Lei Municipal n® 313, de 04 de outubro de 1969, Cddigo de Posturas do Municipio.
(1* VOTAGAQ)

14. PROCESSO N° 092/89 - Autoriza o Poder_ Executivo do
Municipio a criar o Conselho Municipal do Idoso e da outras providénclas. ( 1* VOTACAO)

15. PROCESSO N° 160/89 - Concede a Medaltha Aristides Bertuol -

ao Canolsta Réger Caumo. ( 1* VOTAGAO)

16, PROCESSO N® 185/99 -  Dispde sobre a tramitag&o de
proposigdes, projetos e pareceres, junto & Secretaria Geral da C8mara Municipal de Vereadores.
(1* VOTAGAO)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONGALVES, aos nove dlas do més de agosto de mil novecentos
noventa e nove.

!

NS / ly ]

1
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT], .

Presidente.

4
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Camara Municipal de Bento Gongalves
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Vereador Presidente

Os Vercadores abaixo firmados, Lideres de Bancada, vém 2 presenga de
V.Exa., apds ouvido o Plendrio desta Casa, solicitam que scjam apreciadas ¢ votadas em Regime de Urgéneia

as scguintes matdrias:

1. PROCESSO N° 161/99 - Concede auxilio financeiro & Associagio
Atlética RESERG para atender despesas na participagdo de eventos esportivos.

2. PROCESSO N° 162/99 - Concedc auxilio financciro 4 Associagdo
Bentogongalvense de Produtores de Péssego ¢ Ameixa para atender despesas de projeto de pesquisa.

3. PROCESSO N° 163/99 - Concede auxilio financeiro a Sociedade
Esportiva e Recreativa Serrana para participagfio em eventos esportivos.

4, PROCESSO N° 167/99 - Concede auxilio financeiro a Associagdo
dos Moradores do bairro Hurnait4 para conclusio das obras da sede da entidade.

S. PROCESSO N° 168/99 -  Concede auxilio financeiro ao Lar do
Ancido dec Bento Gongalves para manutcngdo da entidade.

6. PROCESSO N° 170/99 - Concede auxilio financeiro 3 CAmara de

Dirigentes Lojistas para atender despesas na implantagio do programa de descnvolvimento do comércio de
Bento Gongalves.

7. PROCESSO N° 171/99 - Concedc auxilio financeiro as
Cooperativas Habitacionais dc Bento Gongalves para atender despesas de manutengdo.

8. PROCESSO N° 076/99 - Altera a redagfo do inciso III do artigo
61° da Lei Municipal n° 313, dec 04 dc outubro de 1969, Cédigo de Posturas do Municipio.

Neste termos,
Pedem deferimento. /

:nto Gongalves, 09 de agosto dc 1999. S : : /
AN
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Palacio 11 de Outubro

Oficio n° 694/GAB Bento Gongalves, 11 de agosto de 1999.

Senhor Vice-Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na
Sessao Ordinaria realizada no dia 10 de agosto do corrente, o Plenario desta Casa apreciou e
aprovou as seguintes matérias, de origem executiva:

1. Projeto de Lei n° 064/99 - Concede auxilio financeiro a
Associa¢ao Atlética RESERG para atender despesas na participagdo de eventos esportivos.

2. Projeto de Lei n° 065/99 - Concede auxilio financeiro a
Associagao Bentogongalvense de produtores de Péssego e Ameixa para atender despesas
de projeto de pesquisa.

3. Projeto de Lei n° 066/99 - Concede auxilio financeiro a
Sociedade Esportiva e Recreativa Serrano para participagao em eventos esportivos.

4. Projeto de Lei n° 068/99 - Concede auxilio financeiro a
Associacao dos moradores e amigos do bairro Humaita para conclusdo das obras da sede da
entidade.

5. Projeto de Lei n° 069/99 - Concede auxilio financeiro
ao Lar do Ancidao de Bento Gongalves para manuten¢ao da entidade.

6. Projeto de Lei n° 070/99 - Concede auxilio financeiro a
Camara de Dirigentes Lojistas para atender despesas na implantacdo do programa de
desenvolvimento do comeérico de Bento Gongalves.

Excelentissimo Senhor
Roberto Antdnio Cainelli
Vice-Prefeito em exercicio
Bento Gongalves
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Palacio 11 de Qutubro

7. Projeto de Lei n° 071/99 - Concede auxilio financeiro

as Cooperativas Habitacionais de Bento Gongalves para atender despesas de manutengao.

De origem legislativa:
8. Projeto de Lei Complementar n° 001/99 - Altera

redacao do inciso Il do Art. 81 da Lei Municipal n° 313, de 4 de outubro, Cédigo de Posturas

do municipio.

consideragao.

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e

-

Atenciosamenté, / //
; / / =

/7 / 4 '/

/ { : ‘ / N
Vereador [IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente.
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